AL§/ÍT
Áa\'riíilrri ! Lqisl,ili uÀ

corulssÃo DE DtREtros HUMANos, ctDADANtA E AMpARo A cRIANÇA, Ao ADoLESCENTE E Ao tDoso

PARECER NO

EMENTA

AUTOR:

06812021 o. s. No 06A12021

Referente ao Projeto de Resolução (PR) no 2412021, que
"Concede a Comenda Dante de Oliveira a llustríssima Tenente-
Coronel PM FERNANDA LEONEL MACHADO'.
Deputado Silvio Fávero.

.,_a^)
RELATOR (A): DEPUTADO (A) F-cútL<, i)palrrc,

\--

I - RELATORTO:

A presente iniciativa foi recebida e registrada pela

Secretaria de Serviços Legislativos, por meio do Processo no

22512021, Protocolo no 168012021, lido na 4' Sessão Ordinária
(2310212021).

Submete-se a esta Comissão o Projeto de

Resolução (PR) n.o 2412021, de autoria do Deputado Silvio Fávero,

que "Concede a Comenda Dante de Oliveira a llustríssima Tenente-

Coronel PM FERNANDA LEONEL MACHADO", conforme descrito

abaixo:

Att, 1o Conceder a COMENDA DANTE DE OLIVEIRA, a

llustrÍssima Tenente-Coronel PM FERNANDA LEONEL

MACHADO, nos termos da Resolução n" 6.597/2019.

Aft. 20 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Em O3lO3l2O21, os autos foram enviados e
recebidos pelo Núcleo Social, conforme artigo 360, inciso lll, alínea
"c' do Regimento lnterno, à Comissão de Direitos Humanos,

Cidadania e Amparo à Criança, Adolescente e ldoso, para a análise

e emissão de parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatÓrio.

_**T)^**.:ffi:::§:: =:.I:H:':;::]:::ffi__:rr**:»:l::::::::::1:::::::)»

Assembtela Lêgistatlva do Estado dê Mato GÍosso Secrêtaria Partamentar da Mesa Diretora Núcleo Social

Comissão de Direitos Hurranos, Cidadania e Arnparo à Criança, ao Adolescente e ao ldoso

Sala 204 - 20 Piso E-mail: nucleoso.§ial@al.mt.gov.br Telefones: (65) 3313-6908 (65) 3313-6S15

l\Lh/íT
Áí"\uítlí(il Lci;ishii vÀ

coutssÃo DE DtREtros HUMANos, cTDADANTA E AMpARo A cRtANÇA, Ao ADoLEScENTE E Ao rDoso

II - PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer quanto ao mérito

a todos os projetos que abordem os temas contidos no Art. 369,

inciso VIll, do Regimento lnterno desta Casa de Leis.

Analisados os aspectos formais, a proposição se

insere no rol de competência exclusiva do Parlamento Estadual,

especificamente no art. 26, XXVlll da Carta Estadual e no artigo 171,

inciso Vlll do Regimento lnterno.

A intenção do autor é conceder a "Comenda Dante

de Oliveira a Ilustríssima Tenente-Coronel PM FERNANDA LEONEL
MACHADO",

De acordo com a Resolução no 4.414, de 2016 que

"lnstitui a Comenda Dante de Oliveira", estabelece no art. 1o que a
honraria poderá ser destinada para homenagear pessoas físicas ou
jurídicas que tenham se destacado por ações na área dos direitos

humanos e democracia. Vejamos:

Aft. 10 Fica instituÍda a Comenda Dante de Oliveira, destinada
a homenagear pessoas fislcas ou iuridicas que tenham se
destacado por ações na área de direitos humanos e
democracia.

Nas folhas 01 e 02 do P§eto de Resolução (PR) no

2412021, o nobre Parlamentar apresenta as seguintes justificativas:

Nas ultimas décadas o Estado de Mato Grosso teve o privilégio

de contar coín pessoas que sempre contribuíram e ainda

contribuem na área de defesa da cidadania e democracia do

Estado de Mato Grosso. Nesfe contexto encaixa-se a Tenente

Coronel PM Fernanda Leonel Machado, essa gabaritada

profissional, possul o Curso de Formação de Oficiais, pela

Academia de PotÍcia Militar Costa Verde (APMCV)' Também

realizou os Cursos de Qualificação de Auxiliar Técnico

Administrativo que Atua no Processo Escolar Processo Escolar

(UFMT), Curso de Processo Administrativo Disciplinar (Escola

do Governo de Mato Grosso), Curso de Aperteiçoamento de

Oficiais da PMMT - CAO (APMCV), Especialização em GesÍão

de Segurança Pública (UNEMAT) e Mestrado em Educação

(UFMT). A Tenente-Coronel Fernada também foi comandante

...'.'.*
Assemblela Leglslaflva do Estado de Íúato GÍosao i SecÍêtaÍla PaÍlamentaÍ da ÍÚeúa DlÍetoÍa : Núcleo Soclal

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao ldoso

Sala2O4-20piso lE-mail: nucleo§9cial@,At.mt.g9v-.pr Telefones:(65) 3313'6908 i(65)3313-6915 {"i"t:

AN"IUT
Á^r1r.llíit! í,{:i,i\l.{i uâ

coMtssÃo DE DtREtTos HUMANOS, CIDADANIA E AMPARO A CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E AO IDOSO

Oficial de Área no 30 Batalhão (2001-2002), No tempo em que

esfeve no Centro de Formação e Apeieiçoamento de Praças
(2002-2005), comandou a 20 Companhia de Alunos do 22o

CFSd, foiComandante do PCD, Chefe do Almoxerifado, Chefe

da P/5, Chefe da Manutenção, Chefe do Aprovisionamento e

Chefe da Segão Técnica de Ensino. Na Corregedoria Geral da

PMMT (2013) foi Chefe da Segâo Administrativa e Membro da

Divisão de Justiça e Disciplina, Já na Coordenadoria Militar do

TJMT, atuou como Assessora Militar de Operações e

lnformações do TJMT (2013-20018).

Na Diretoria de Ensino, lnstrução e Pesguisa da PMMT, foi
Diretora Adjunta da DEIP e Coordenadora Estadual das

Esco/as Militares (2019). A atividade profissional de risco,

lnferesse público e social, certamente as de maior exigência

vocacional, o exercício da atribuição policial militar é marcado

de forma mais relevante por bons e maus momentos, num

col??passo em que felizmente, o saldo positivo supera o cenário

negativo. Em sÍntese, assi,?? pode ser traçado o panorama

predominanfe desse difÍcil e complexo labor profissional, que

permite afirmar que a carreira militar tem mesmo caracterÍsticas

e natureza especial. Os homens e as mulheres que escolhem a
carreira militar optam por uma vida que não é fácil, uma vida
que exige enormes sacrifícios. Salvo raras exceções, seguir a

carreira militar é a confirmação de uma vocaçáo fundamentada

numa inquebrantávelfé. Já dizia Cora Coralina: "Feliz é aquele
que transfere o que sabe e aprende o que ensina", opottunizar

e transmitir os conhecimentos adquiridos ao longo desta
gloriosa carreira militar, nada mais é, que o reconhecimento da

defesa da cidadania e da democracia. A sua participação e

liderança nessas empreitadas é reconhecida pela sociedade

local e considerada por todos como fruto de sua total e plena

integração com o ensinamento. Nada mais iusto depois das

razões apresentadas, por suas qualidades pessoals e

reconhecida capacidade profissional, por relevanÚes seruigos

presÍados em defesa da democracia e cidadania que proponho

a concessão da COMENDA DANTE DE OLIVEIRA a Tenente-

Coronel PM FERNANDA LEONEL MACHADO' Assim, para

que este propÓsito seia efetivamente realizado, cabe-me, por

dever de ofÍcio, submeter a presente matéria legislativa à

elevada consideração de meus distintos Pares, aos guais

solicito dispensarem à mesma posicionamento favorável à sua

acolhida e merecida aProvação.

Analisando as razões elencadas nos documentos

que comprovem que a homenageada praticou atos de relevante

interesse social na área da segurança pública do Estado de Mato

ffi """""Hr:

Assemblola Leglslattva do Estado de ÍUlato GÍosso I SêcÍetaÍta PaÍlamêntaÍ da Meca Dlretora i Núcleo Soclal

Comissão dãDireitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao ldoso

Sala204-2opiso1E-mail:nucleosoqial@al.mt.goy,h.fiTelefones: (65)3313-690S;(65)3313'6915 r::1"{:r'

I

,

ALMT
4Árrlíol) ,ri,idSr vâ

coMtssÃo DE DlREtTos HUMANOS, CtDADANtA E AMPARO A CRIANÇ4, AO ADOLESCENTE E AO IDOSO

Grosso e na justificativa do Projeto de Resolução no 2412021, de

autoria do Deputado Silvio Fávero, em análise qualificam seu mérito.

Assim, é justo que a senhora Tenente-Coronel PM

FERNANDA LEONEL MACHADO receba a "Comenda Dante

Martins de Oliveira" de acordo com a RESOLUÇÃO No 4.414, DÉ.

2016 - D.O.E. AL/MT DE 1510112016.

É o parecer.

III - VOTO DO RELATOR:

PROPOSTçAO N" PARECER NO o.s. No

06812021

'r '.#

PR 2412021 06812021

Referente ao Projeto de Resolução (PR) no 2412021, que

"Concede a Comenda Dante de Oliveira a llustríssima Tenente-

Coronel PM FERNANDA LEONEL MACHADO".

Pelas razões expostas, quanto ao mérito, voto
pela APROVAçÃO do Projeto de Resolução (PR) n' 2412021, de

Autoria do Deputado Silvio Fávero, lido na 4" Sessão Ordinária
(23t02t2021).

X rnvonnvEl A APRovAÇÃo.
voTo RELATOR: I PREJUDICIDADE/REJEIÇÃO.

tr

Sala de Reunião das Comissões, em 2fC- de â bp( L d e 2021.

ASSINATURA DO RELATOR:

Fttqe-bo íQaLata ct<z R-crn <zêarrr'chJ*-

Pel,rr l0.f . €.t.,J.,oJAêe.6o

Assêmbleia Lêgislaüva do Estado de Mato GÍosso SecÍetaÍia Parlamêntar da Mesa Diretora Núclêo Social

Comissão deDireitos Humanos, Cidadania e Amparo à Criança, ao Aclolescente e ao ldoso

Sala 204 - 2o Piso E-mail: nucleosociAl@al.mt.gov.bJ Telefones: (65) 3313-6908 (65) 3313-6915

ITLMT
A§s§filbleia LEBir]^tiYa

cotvISSÁo DE DIRF-ITOS HtJMANOS, CIDADANIA E AMPAR0 À CRIÂNÇA, A0 ADOLESCENTE E AO IDOSO

IV. FOLHA DE VOTAçÃo. SISTEMA DE DELIBERAÇÃO REMOTA:

REUNIÃO:

DATA/HORÁRIOI

PROPOSIÇÃO:

AUTOR:

1 " I{EL,]N IAO EX'I'RAORDINAI{ IA

;Zol*tlene.L
PR N'2412021
Deputado SILVIO FAVERO.

stsrIMA ELETRôNtco DE DELIBERAÇÀo REMoTA (vlDEocoNl'[RÊNCIA)

I\IENIBROS TITULÂRES

SEBASTIÃO REZENDE
Presidentc

JOÁO BATISTA
Vice-Presidente

FAISSAL

- -- VôiACÀô ""-'iiôlÀiôn "" §irr ' ii;iô----,id3'i1üi(CÃó- euserrü

ffir,neser.rcr,+ tr X tr I tr
! netroro

WILSON SANTOS

-tsiÀôo-SiivÃ-

NÍEIIBtIOS SUPLENTES

E npvoro

[nnusencterItrtrtrtr
I ner,,toro

n ne*oro

tr;ü;,;;' Ü- Ü--I^--tl --Ü
! nevo'ro

-il;;il;;'-- Ü Ü* Ü---Ü Ü
! neuolo

ü;;';#;;---X --tr Ü- Ü-- tr

/(-)t -7-__--.__-
DANIELE TONDO FAVRETO

Secretária da Cornissão CDHCACAI

ÚrilJ,rnn?
VIER DA CUNHA FILHO

Pennanente I Núcleo Social

ULYSSES MORAES

LUDIO ôABRÀI ---

DR. EUGENIO

DR. GIMENEZ

PAULO ARAUJO

RESULTADO FrNAL: ffi Arnova»o E ne.rElraoo

oBSERVAÇÃO:
-/-)f-w«fo aYrp<-,r-r.rcfc cprrr '3Cioàs)

v otps '

ffi nrvoro

Ceftifico que o(s) Deputaclo(s) acirna descrito(s), votou através do Sisterna Eletrônico de Deliberação Remota

(vi deoconferência).

Foi designado o Deputado
Para relatar a presente tnatéria.

DEPUTADO SEBASTI
Presidente da Comissão

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Secretária Parlarnentar da Mesa Diretora I Núcleo Social
('0rrrisriio rlc l)ir.cilos IlrrrruUt0s. (litl:rtlirrrirr c.\ntp:tr0:) (lrirtrli,:;t. att r\tlttlesc<'ttlc r: iltt ltlo:tt

Sala 204 | 2" Piso I E-rnail: ttttçlctlrilç.iiil((tlit.l.,.ttrt.Aor.br'l Telefones: (65) 33 l3-6908 I (65) 3313-6909 | (65) 3313-6915